人们经常发现比较高级存在中的最低层部分与比较低级存在中的最高层部分有联结。比如，在动物领域中最低级的种类几乎不强于植物的生命，像贝壳就不能动，它们只有触觉，和植物一样固定于土地。因此，真福狄奥尼修斯说：

“上主的智慧结合高级者的边缘和低级者的高层。”因此，我们应该认为，在物体的领域中有一个存在物，比如人的身体，它是以同样的方式和比较高级

存在的最低层有联接，就是与人的灵魂有联接，因为灵魂在精神体的领域中占有最低的位置——这一点可以从灵魂的认识方式知道。因此，人的灵魂被称为某种“地平线”或“边界”，因为她在物体领域和精神领域的中间地带，自己是一个没有物体的实体，同时她也是身体的形式。

(26) Primus... auctor et motor universi est intellectus... Oportet ergo ultimum finem universi esse bonum intellectus; hic autem est veritas. Oportet igitur

veritatem esse ultimum finem totius universi. (C. G. 1, 1)

*The first Origin and Mover of the universe is the spirit... Thus by necessity the ultimate purpose of the universe is a good of the spirit, which is truth. It follows that the truth is the last purpose of the whole universe.*

宇宙的第一个来源和推动力是精神。因此宇宙的最终目的是精神性的价值，而这就是真理。所以真理必须是整个宇宙的终极目的。

## 第二章 CREATIO *Creation* 创造界

(27) Creatura est vanitas in quantum est ex nihilo, non autem in quantum est similitudo Dei. (QD de caritate 1 ad 11)  
*Created things are empty insofar as they are created out of nothing, but not as far as they are in the image of God.*

受造界是空虚的，因为它是从无中受造的，但如果考虑到受造界与神的相似性，它就不是空虚的。

(28) Creaturae nunquam in nihilum redigentur, etiamsi sint corruptibiles. (S. Th. I, 65, 1 ad 1)

*Creatures can never be reduced to nothing, even if they are ephemeral.*

受造物从不能完全消失，即使它们是可朽坏的。

(29) Creatura est tenebra in quantum est ex nihilo; in quantum vero est a Deo, similitudinem aliquam ejus participat et sic in ejus similitudinem ducit. (QD de veritate, 18, 2 ad 5)

*Creatures are dark insofar as they are created from nothing; but insofar a creature is created by God, it shares in*

*His image and also leads to God's likeness.*

因为受造物是从无中创造的,所以它是黑暗的;但又因为它的来源是神,所以它也参与神的肖像并引向神的相似性。

(30) *Deus non potest esse causa tendendi in non-esse; sed hoc habet creatura ex seipsa, in quantum est de nihilo.* (S. Th. I, 104, 3 ad 1)

*God cannot be the cause of a pursuit of non-existence; this kind of tendency to annihilation comes from the creature itself, because a creature has its origin in nothingness.*

神不可能成为“追求不存在”的根源;这种倾向来自受造物本身,因为受造物自己是从无中而来的。

(31) *Quanto aliquid magis distat ab eo, quod per seipsum est existens, scil. Deo, tanto magis propinquum est ad non-esse; quanto autem aliquid est propinquius Deo, tanto magis recedit a non-esse.* (C. G. 2, 30)

*The farther a thing is removed from the one Who is through Himself, namely God, the closer it is to non-being; the closer a thing is to God, the farther it is away from non-being.*

一个事物离那位通过自己存在者即神,越远,就离不存在越近。一个事物离神

越近,就离不存在越远。

(32) *Tendere in nihilum non est proprius motus naturae, qui semper est in bonum, sed est ipsius defectus.* (QD de potentia Dei, 5, 1 ad 16)

*To be inclined to nothingness is not the proper movement of nature, but only a failure of nature, since the proper inclination of nature is toward the good.*

追求虚无并不是自然事物本有的倾向,而只是自然的缺陷,因为自然的倾向始终是善。

(33) *Ex hoc quod liberum arbitrium est ex nihilo, convenit ei, quod non sit naturaliter confirmatum in bono.* (QD de veritate, 24, 8 ad 4)

*Because the free will originates from nothingness, its characteristic mark is that it is not naturally steadfast in goodness.*

因为自由意志的来源是虚无,所以其特征是它不能自然地稳定存在于善内。

(34) *Quod voluntas sit flexibilis ad malum, non habet secundum quod est a Deo, sed secundum quod est de nihilo.* (QD de veritate, 22, 6 ad 3)

*The fact that the will may turn to an evil is not because the will has its origin in God, but because it has its origin in*